1. INFIRMITUM IN FIDE ASSUMITE, — id est *foveat*. Sic sepe in *Psalm.* dicitur: « Dominus suscepit, et assumpsit me, et Dominus est susceptor meus; » *susceptor*, id est adjutor, fautor et protector meus.

Nota: Iudei aliqui conversi ad Christum puta-

bant secundum legem veterem adhuc abstinen-
dum esse cibis legi veteri et idolothys, id est
cibis, qui idolis fuerunt oblati. Hos « infirmos » vocantur
quorum conscientia
non erat in fide satis instructi, vel certe
quia ab antiqua gentilitate persuasione de idolis
infracti.

Nota, Apostolum tantum loqui de festis et ieiunis Iudicis, ut fatetur Melanchthon, Bucerus et Beza, idque paet ex preced., et quia tunc nondum erant Sanctorum festa, vel jejunii Christianis ab Ecclesia indicata et instituta. Unde male contra ea tortquent hrc Novantes. Sane si ea ab apostolo tunc instituta ac precepta fuissent, utique absolute in servari jussisset Apostolus, ut alias similia Apostolorum decreta jussit servari. Act. xvi. 4.

UNUSQUISQUE IN SUO SENSU ABUNDAT. — PRO abundet, græce est ἀληφορέω; Budæus, Erasmus et alii vertunt, plene persuasus sit, plenam habeat probationem et certitudinem. Noster interpres

passim magis proprio et fideliter ad verbum, ut bene probat Ribera in cap. II. l. 44, var.

bene probat Ribera in cap. vi Hebr., vers. 11, ver-
tit, plenus sit, plenitudinem habeat, expletat,
Dox- abundet. Græcum enim πληρότερον non deduc-
tatur απὸ τοῦ πλήνει, id est plenus, et πλέων, id est
qui pra-
cepit conseruire, comprehendere, ut vult Erasmus: id nam
comperire, comprehendere.

*pro si comperte, apprehendere, ut vult Erasmus; nam
genitio, τοντι, per σcribitur, πληροφορην per μικρον :*

et unde
componi-
tur? sed $\alpha\pi\tau\tau\omega\pi\eta\mu\sigma$ et $\varphi\epsilon\pi\alpha$, id est plenum ferre, ple-
nitudinem habere. Sic a $\varphi\epsilon\pi\alpha$ deducitur et compo-
nitur $\kappa\alpha\pi\tau\omega\pi\eta\mu\sigma$, id est fructum ferre; $\kappa\alpha\pi\tau\omega\pi\eta\mu\sigma$,

¶ est cornua ferre; βέλεσσαριν, id est librum ferre;
δαγνοριαν, id est laurum ferre; δωρεαριν, id est
donum ferre; et multa similia. Paro ergo modo
πληρεσσάται idem est quod plenum esse, vel (ac-
tive) explere, abundare; et πληρεσσά idem est
quod plentudo.

Haec prima et genuina verbi hujus est significatio : inde tamen Graeci hoc verbum intellectui et actu mentis attribuentes, sumunt pro plena persuasione, fide, certitudine ; quia intellectus,

rationis ac iudicij plenitudo est plena ejus persuasio : sicut enim crumenae impletur pecunia , stomachus et appetitus expletur cibo, ita intellectus capacitas et cognoscendi aviditas impletur probatione tali, quæ plenam intellectu fidem faciat illucem non posse, ut in aliis rationibus.

UNUSQUISQUE ergo IN SUO SENSU ABUNDET, — hoc est, quisque suo iudicio perfruatur, plene illud sequatur, quisque suum sensum abunde expletat; In istis hoc enim, ut dixi, proprie est Grecum.

ferentia-
bus cui-
que tie-
tum con-
sidera-
tur op-
erari.
Quia et
iam, ut si-
cundum pro-
prietatem, id est plenum esse, et Latium abundare
in suo sensu, atque ita in rebus indifferentibus
vulgo dicimus: «Quisque in suo sensu abundet»,
id est, quisque suum iudicium, suum sensum
sequatur: in aliis enim que indifferentia non
sunt, hoc suadere et facere non licet. Hunc esse
sensum huius loci patet ex vers. seq., ubi Aposto-
lus tam manducantem quam non manducan-
tem.

*Prima ex-
positio et
guarina.*

tous tam manducantem, quam non manducantem laudat. Uterque enim suum sensum sequendo bene agit : nam uterque domino manducat, vel non manducat. Ita Basilus in *Moral.*, regul. LIV, cap. i, et Ambrosius : « Quisque, ait, suo consilio remittatur. »

Potest tamen secundo, cum Erasmo, Budaeo, Valerius et alios, Graecum ~~περιπολητικόν~~ veri, certus esto, q. d. Paulus: Quisque in sua mente certus esto, et plene persuasus, scilicet, id quod facit manducando, vel non manducando, licetum esse et Deo gratum. Unde Syrus: *Quisque, inquit, in scientia anime sua conformatur.* Si quoque accipi posset nostrum «abundet», ut idem sit, quod plene et abunde certus sit, q. d. Quisque abunde et plene certus sit, id quod agit bonum esse ac licetum; illi agat semperla, id est fluctuante et dubitante conscientia. Verum prior sensus, quem paulo ante attulit, est apicio et significantior.

Tertio, S. Augustinus sic exponit: «Quisque in sua sensu abundet,» hoc est, quisque quantum humano intellectui concessum est, tantum audeat judicare; altera que homines superant, non sapient, non judicent.

Quarto, recentiores aliqui sic explicant: « Quisque in suo sensu, » id est sive hoc, sive illud sentiat, « abundet, » nimurum in charitate, ut scilicet ex charitate ad aliorum aedificationem id sentiat et faciat. Sed haec non respondent Greco ~~magis~~ grecis.

Nota : Apostolum loqui de rebus indifferentibus, q. d. Quisque sumus sequatur sensum, sive ut omnibus cibis, si in fide perfectus sit, etiam immundis, et vel semper, vel certo die per legem veritatis, vescatur, neque ut cibis in lege mundis et permissis; sive ut iisdem, si infrinximus in fide sit et scrupulosos, abstineat, vel ob reverentiam legis Mosi, vel ob ignoriam inculpatam, qui putat illam adhuc obligare.

Unde nota secunda: Licit legales ceremonie, legisque obligatio abrogata et mortua fuerit post mortem Christi in Pentecoste, non tamen illae ceremonie et observantiae legales statim ubique, et apud omnes fuisse mortificare, sed tantum post sufficientem promulgationem, explicacionem et confirmationem Evangelii et fidei Christianae. Poterant ergo illae eo usque servari, ob scandalum infirmorum et ad Synagogam cum honore sepe- liendam, non autem tanquam necessaria ad salutem, vel tanquam obligatoria ex lege veteri, nisi id fieret ex ignorantia incipitata, quasi multi tunc laborabant etiam Apostoli, usque ad visionem saltem S. Petri, quae narratur Act. x.

Nota tertio : Licei errarent hi Judei, tamen in hoc errore permitti eos hoc cap. vult Apostolus, ut tempore immaturitatem, donec plenus in fide instruantur; ne, si statim revocetur a consuetis ritibus et observationibus, turbati resistant a fide, quia infirmi. Hinc Apostoli permissum Judeis servare legem Mosi cum Evangelio ad tempus, tum ut cum honore legem, alias bonam et sanctam, sensim commutaret in Evangelium; tum ut Judeos qui legi assueverant, facilius allarent ad Christianismum.

Respondeo: Quia Galate Gentiles erant, non Iudei; unde assumptum est ipsi sacra aliena, scilicet iudaica, quasi necessaria ad salutem, qui era exploratus error, et recidendum Apostolo. Vide ergo quam contra mentem Apostoli libertini haec trahant ad libertatem fidei, ut cuique permittatur eradre quod valit. Alii vero trahant haec ad libertatem non iudeinam, non obediendi praecepta Ecclesiæ: cum hec præcepta sint, uti supponitur; Apostolus autem loquatur de rebus non præceptis, sed indifferibus, ut iam ostendit.

Ver. 6. 6. QUI SAPI DIEM, DOMINO SAPIT. — «Qui sapit,» hoc est, qui iudicat et discernit diem abstinentia, a dia quo non est abstinaendum. Est metalepsis. Sapere enim discernimus cibos : hinc *sapere* hic significat discernere, et distinguere observare diem abstinentias : qui ergo ita sapit et discernit diem abstinentias (1), «Dominus sapit,» hoc est ad legislatoris obsequium id facit et discernit. Ita S. Chrysostomus, Graeca addunt *xει παροντων ιπαχης κριτης εστιν, et qui non sapit, aut discernit diem, Dominus non discernit;* q. d. Sive quis discernat diem, sive non, debet ea exsistendum est, et bene interpretandum (iusti contra-rium constiterit), quod scilicet id faciat ad honorem Dei: cuius signum est, quod gratias agat Deo. Unde explicando subdit Apostolus :

Et qui MANDUCAT (id lotholyst et cibos leges velitos), DOMINO (ad Dominum Dei honorem) MANDUCAT. ET QUI NON MANDUCAT (qui id lotholyst et cibis legi vetitis abstinet), DOMINO NON MANDUCAT, (id est, ad Dominum honorem ius abstinet): ET GRATIAS AGIT D^OX, — non tam quia vetitis abstinet, quam quia legi concessis uititur.

Guido. Ubi nota, *et non mandare* non esse puram negationem, sed mixtam habere affirmationem, atque idem esse quod *vesci* cibo lege permisso, rejecto vetto; de hoc enim gratias agit. Natura Iudeorum ex prisca patrum more in cibi sumptione gratiarum actionem usurpsasse : qua de re plur dicam *1 Timoth. iv. 4.*

maiorum nostri habeat curam Deum, quas nos ipsi, et quod vobis nostram divitias suas, et mortem damnum estimes : non enim nobis ipsius tantum morimur, sed et si morimur, Dominus morimur : mortem vero hic eam, qua ex fide est, vocat. »
Tropologio Gregorius, hom. 22 in Ezech. : « Sibi, inquit, sancti ne vivunt, nec moriuntur. Sibi non sunt annus, non sunt dies, non sunt aera, non sunt

VUL. 7. 7. NEMO ENIM NOSTRUM SIBI VIVIT, ET NEMO SIBI MORIATUR. — q. d. Non ad nostrum usum et com- modum praepare, sed ad bei obsequium vivimus et morimur; ita enim est dominus nostra vite et mortis, in cuius usum et laudem omnia nos- tra, ac consequenter omnia tam abstinencia, quam manducatio nostra tendere debent: sicut servi vivunt, quia per omnia quod agunt, ad hanc spiritualia anhelant, atque orando, praedicando, sanctis operibus insistendo, celestis patrie cives mul- tiplicare desiderant. Sibi minime moriuntur, quia in conspicu hominum Deum sua morte glorifiant, ad quem pervenire etiam moriendo festi- vant. *

omnia sua in dominorum suorum usum et commodum referre solent et debent (2).

8. SIVE ENIM VIVIMUS, DOMINO VIVIMUS; SIVE MORIMUR, DOMINO MORIMUR. SIVE ERGO VIVIMUS, SIVE
(1) Alii: *Oui sapit*, id est, studio fester, hoc est pessimum, ut aliquis dicitus sanguinem judicet aliam, id est, fucifarter in honore domini, id est pio amictu.
(2) Hie est sensus com. 6-8: Omnia vel levia et duriora, vel duriora, Christus decet, quasi probat Apostolus id quod processit: *Cetera vero vivimus, domino vivimus; sive morimur, domino morimur; id est probat vires et mortuos esse dominum, sive Christum dominum dominari vivis et mortuis. Probat, inquam, ex causa; hara enim causa est Christus mortuus et resurrexit, ut ex morte et resurrectione sua, dominum in vivos inducatur, sed potius dominum huius sui usum*

et mortuos, vel potius dominum reges ut exercitum adipisceretur, utque omnibus dominaretur.

Notandum est enim, non dicit : ut fiat dominus, scilicet, ut accipiat jus et potestatem dominandi; sed « ut dominetur », id est ut exerceat acceperet potestatis et dominii usum. Nam Christus a primo instanti sue incarnationis, ratione unionis hypothalitice, fuit Dominus omnium : sed post mortem hujus domini plenum exercitum accepit. Par modo Iustus potestatem judicariam, aequa ac corporis gloriā, licet ratione unionis hypothalitiae sibi debitam, patiendo et moriendo meruit, eamque merito sua humilitatis et mortis adeptus est post resurrectionem. Addē, meminisse Apostoli hic resurrectionis Christi, quia haec exemplar est nostrae resurrectionis. Sicut enim Christus mortuus est ut dominetur mortuorum, ita resurrexit ut dominetur vivorum : ergo resurregit in vitam eternam, ut Christus nobis vivis dominetur in eternum.

40. TU QUID JUDICAS FRATREM TUUM? OMNES ENIM STABIMUS ANTE TRIBUNAL CHRISTI. — q. d. u. sumus erit iudex, scilicet Christus : ergo invicem non judicemus. Non enim sumus domini nostri, vel aliorum; sed omnes alienis sumus potestatis, omnes servi Christi, ac consequenter omnes ad coniudicandi, non autem iudicare aliorum constitutis sumus. Moraliter S. Chrysostomus : « Recordemur, inquit, perpetuo terribili illius tribunalibus, fluminis ignei vinculorum insolubilium, profundorum tenebrarum, stridulorum dentium, venenosique vernis. »

11. SCRIPTUM EST ENI (Exodus xliii, 24): VIVO EGO
[juro per vitam meam], DIGIT DOMINUS, QUONIAM
(quod) MINI FLECTERE OMNE GENU (omnes gentes
me coalent et adorabunt: est enim hoc loco pro-
pheta de conversione omnium gentium ad Christum), ET OMNIS LINGUA CONFITEBITUR DEO. — q. d.
Omnes homines me Christum hominem agnoscere
pro Deo et iudice summo, laudabuntque meam
clementiam vel justitiam, sed boni voluntarie,
mali invite et coacte. Isaías habet: « Mille jurabit
omni lingua, » Jurabit, id est confitebitur.
Est enim jurandum, vera ac aperta ejus Dei
professio, quem ut testem et perfidji vindicem
appellamus; adeo ut aliquando synecdoche jus-
jurandum declaret universum Dei cultum, et iu-
rare in Deo, vel per Deum verum, idem sit quod
Deum verum colere, ut patet Isaiae xix, 18; Psal.
lxx, vers. 42: « Laudabuntur, inquit Psaltes,
omnes qui jurant in eo, » id est omnes qui eum
colunt.

vers. 13. 13. HOC JUDICATE (decernite, statuite) MAGIS, NE
PONATIS OFFENDICULUM FRATRI, VENI SCANDALUM.
—Syntus huc pro eodem accipit, sed Apostolus
Offendi-
quid? disjungit et distinguit. «Offendiculum» ergo,
grace πράξεων, est id in quod impinges, offendis,
cadis et peccas. Unde πράξεων, ait Iudeus, est
πτώση, id est casus, offendio, peccatum; «Scandalum» vero est id in quod impinges, id est titu-
bus, turbaris et tenlaris; sed non cadis, non cor-
rui, non peccas.

*Nola: exinde a capite, id est obliquus, Græcis
est lignum incurvum, sive obliquum, quo musci-
poli sustinetur, cui esa alligatur, ut mox eam
arrodens, muscipulam in se evertat. Hinc Theolo-
gi "scandalum" vocant id; ut alteri est o-
casio peccati et ruinei; ut hic est comedere ilo-
lothyta, vel cibos lege veteri vetitos, coram Ju-
deis in fide Christi novellis, qui id putant esse
illictum.*

14. SCIO ET CONFIDO (*πάντας*), id est, ut Chrysostomus, *persuasiōnem*, *comparto* habeo plenissime, vel fido, fidenter teneo et doceo, securus sum me non decipit in DOMINO IESU (a quo didic, et scio id quod dico et doceo) **QUIA** (quod) **NUNCIATIONE COMMUNE PER IPSUM** (q. d. Scio per Christum, id est per Christi legem et libertatem, nullam escam esse communem, id est immundam), **NISI ETI** qui (per errorēm vel conscientiam erroneam) **EXSITAT** **QUID COMMUNE ESSE**, **ILLI COMMUNE** (id est immundum et vilem) **EST**. — **Quia enim eis apud Gentiles per legam Mosaicam immundis Gentiles omnes promiscono et communiter utebantur et vescebantur, itaque immunda hec Iudeorum Gentilibus erant communia; hinc «communia» idem est quod immundum; et *communicare*, sive commune facere, idem est quod polluere et profanare, ut patet *Act. x, 14, Marc. vii, 18*. Vide *Hieronymum in xv Matth.***

Secunda, Origenes, Chrysostomus, Theophylactus et Syrus sic explicant, *per ipsum*, scilicet *cibum*, q. d. Nullus cibus per seipsum est immundus. Ubi nota, *cibum* in se mundum, fuisse immundum, quia erat lege *vitium*: riduiores tamem putabant cibos prohiberi, quod in se immundum essent; sed errabant, quia ignorabant veram legem mentem et causam, scilicet significacionem moralem et mysticam huius abstinentie, de qua dicitur *Levit. xi.* Vide S. Augustinum, lib. VI *Contra Faust.*, vii.

45. *SI ENIM (græca εἰ δι, si vero) PROPTER CIBUM FRATER TUUS CONTRISTATUR, JAM NON SECUNDUM CHARITATEM AMBULAS.* — q. d. Si frater tuus existimat cibum esse communem et vitandum, et tu tamen eum comedis, itaque fratrem contristas et scandalizas, peccas contra charitatem: provocas enim illum, ut contra conscientiam eundem cibum comedat; vel ut hoc two scandalio offensus, a te et tue fide, ad religionem resiliat, et redeat ad pristinum summa indutissimum, sibi capitellorum

NOLI CIBO TUU ILLUM PERDERE, PRO QUO CHRISTUS MORTUUS EST. — Est hic acer stimulus et aculus, quo Paulus pungit fiducie, ut diligentissime caveant scandalum, q. d. Christus dedit vitam pro fratru suo, tu pro eo da, ut potius relinque cibum; Christus ei mortuo vilam sua morte restituit, tu hanc illi tua vilii esca noli adimere, noli cibum perdere.

16. NON ERGO BLASPHEMUT (a Genitilium propriis vestram discordiam et scandalum) BONUM NOSTRUM. — He locutus est Vnde Vnde.

COMMENTARIA IN EPISTOLAM AD ROMANOS CAP. XIV.

*Greca legunt ἕταῖ, id est vestrum. Quare quod-
nam sit hoc bonum? Respondeat primo, Origenes,
sancti verique Christiani, et consequenter fimus
regnum Dei.*

et Christiana religio; secunda, Theodoreutis, est fides; tertia, Ambrosius, est doctrina Christi; quarto, Chrysostomus, est spes futuri premii, aut perfecta pietas; quinta, Anselmus, est manducans bona et licita. Hoc enim oedem redeunt. Scilicet bonum, hoc est libertas et fides Christiana, quam ut fideles per scandalum non objiciant blasphemie Genilium, monet et urget hic Apostolus. Ita Anselmus et S. Thomas. Gentes enim scandalizabantur et a christianismo averbarantur, cum videbant Christianos ita infer se contendere de cibis et ciborum delectu.

Tertio, Anselmus proprie accipit regnum celorum, hoc sensu, q. d. In eccl. non erit carnalis delicia, non esca, non potus; sed iustitia, Pax et gaudium. Verum hoo anagogicum est.

Moraliter audi S. Bernardum, serm. 2 in haec ipsa Apostoli verba: «Fili hominum, usquequo gravi corde? quia corpore pingui; ut quid diligitis vanitatem et veritatem negligitis? Pinguedo carnis, delicia corporis, saturitas ventris, aut ante mortem vos deserent, aut vos in morte illas relinquunt. Quoniam (ingui) «Sanctus» cum inferiori, non corruptibili, regnum habet.

17. **NON EST REGNUM DEI ESCA ET POTUS; SED JUSTITIA, ET PAX, ET GAUDIUM IN SPIRITU SANTO:**
q. d. Pietas, fides et charitas, quibus Deus regnat in nobis, non consistunt per se in certo cibo et potu, quasi haec per se necessaria sint ad gratiam et beatitudinem assequendam, et per hanc gratiam fiamus Deo, cum sint per se adiaphora. Dico, per se, quia ex obedientia possunt esse necessaria, uti patet in Adamo, cui iesus ligni scientibus et mali ventus fuit et cetera concessum sunt: idem patet in ieiunio Ecclesie; cum enim haec ab Ecclesia indicuntur, tunc tanquam obedientia et temperantia vel objecta, vel actus parvunt justitiam, pacem et gaudium Spiritus Sancti, in quibus proprie et per se consistit regnum Dei iam dictum.

Adde : non dicit Paulus , Regnum Dei non est abstinentia ; sed , in Regnum Dei non est esca .» Quod postea Regnum Dei non est esca , sicut etiam
ad hoc in insc que dixi , puto in pace ,
justitia et gaudio Spiritus Sancti , in quibus con-
sistit regnum Dei) SERVIT CHRISTO , PLACET DEO .

Quod notent Novantes, qui ut pro suis escis pugnant, impugnant Ieunia Ecclesie. Sicut I Cor. cap. viii, vers. 8 : « Esca, inquit, nos non commendat Deo. »

Nota : Apostolus hic et alibi « regnum Dei » vocat gratiam, per quam Deus regnat in nobis, qua Deus fecit Christianum, fidelem, pium, imo dominum et templum suum. Vide dicta versus 14. Sic

21. *BONUS EST NOSTRUM HANDECARNE ET NON NI BI-
TUMUS VITAM ET TEMPORALIS SED: VIDE DICTA VER. 16. SC EPHES. II, 10, DICITUR: «IPSIUS SUMUS FAC-
TURA, CREATI IN CHRISTO IESU IN OPERIBUS DOMINI», B.C.*

**ERETRUM, NEQUE (aliquid simile facere) IN QUO
PROXIMUS TUUS OFFENDIT.** Alii legunt
Biblia Romana; alii legunt « offendit » nam et
gratia est προσκύνει, id est offendit, impingit, hoc
est scandalizatur; idem ergo hic est offendit et of-
fenditur; qui enim scandalizatur offendit et of-
22. TU FIDEM HABES? PENE TEMETIPSUM VARE HER. 12:
CORAM DBO. — Primo. Toletus a fidem a his pro-

*Posset, secundo, alia metonymia « regnum » hic
subditus qui reguntur, capi, ut « regnum Dei »
et hoc ipsos Christianos et sanctos, quos Deus
etiam dicitur regnare.*

Secundo et melius, fides idem est quod per fidem sua secunda certa et secura: « fidei » ergo « habes, hoc est, in conscientia certus et securus es, nihil apud Christianos esse immundum legitime, omnes apud eos etiam esse veteri veritatis esse permissas. Ita S. Chrysostomus et Ambrosius, idque

hic Apostolus tacite objectione dicuntur: Fides mihi dicta legales ceremonias esse abolitas, mense que hie quibuslibet posse vesci; sequar ergo Edem meam, escas lego vetitas manducabo, esto infirmiores inde offendantur. Respondet Apostolus: Tu fidem habes, sed eam.